
 1 

 

 

COMUNE DI GARGALLO 
Provincia di Novara 

 

 

 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

 

 

 

DETERMINAZIONE   N.   6          DEL     23-1-2013 

 

 

 

Oggetto:  Riaccertamento dei residui attivi e passivi provenienti dall’esercizio 2011 e precedenti e 

ricognizione dei residui relativi all’anno 2012. 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

 

 

Visti gli articoli 189 e 190  del Decreto legislativo 18-8-2000 n. 267; 

Visti  gli art. 227 c. 5 e 228 c. 3 del D.Lgs. 18-8-2000 n. 267; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Revisionato l’elenco dei residui attivi e passivi provenienti dall’esercizio 2011 e precedenti e 

valutate le ragioni del loro mantenimento;    

Richiamata la determinazione n. 10/2012 area tributi – con la quale si è proceduto al discarico di 

partite inesigibili riferite alla Tassa Rifiuti solidi urbani a seguito di chiusura di una procedura 

fallimentare in conseguenza della quale sono stati eliminati residui attivi riferiti agli anni 2005-

2006-2007-2008 per complessivi €. 2412,67 (anno 2005), €. 1289,33 (anno 2006) 2201,41 (anno 

2007), €. 3150,86 (anno 2008); 

Dato atto inoltre che si ritiene di  procedere alla eliminazione di residui attivi per “Tassa Raccolta 

Rifiuti Solidi Urbani” relativi agli anni 2002-2003-2004 per complessivi €. 6.748,10 in quanto 

trattasi di ruoli in carico ad Equitalia considerati di dubbia esigibilità ; 

Dato atto infine che in  questa  fase si ritiene opportuno, per ciò che attiene l’introito  IMU 2012,   

non considerare l’accertamento convenzionale pari al gettito stimato dal Dipartimento delle Finanze 

(così come previsto dal d.l. 174/2012) , ma l’effettivo incasso in quanto l’accertamento 

convenzionale (superiore all’incasso effettivo)  influirebbe sull’avanzo di amministrazione e 



 2 

conseguentemente occorrerebbe considerare la corrispondente parte di avanzo vincolata in attesa 

della eventuale revisione delle stime IMU  da parte del Ministero. 

Proceduto quindi  alla ricognizione dei residui attivi e passivi relativi all’anno 2012;   

� Dato atto che il totale dei residui attivi provenienti dalla gestione  2012 e precedenti 

ammonta ad €. 459.904,32   

� Dato atto altresì che il totale dei residui passivi provenienti dalla gestione 2012 e precedenti 

ammonta ad €. 276.613,38   

 Visti gli allegati elenchi dei residui attivi e passivi conservati in contabilità alla data del 31-

12-2012   ammontanti complessivamente: 

1. I residui attivi €.  459.904,32 di cui: 

€. 59.700,66  provenienti dalle gestioni di competenza dell’anno 2011 e precedenti 

€. 400.203,66  provenienti dalla gestione di competenza dell’anno 2012 

2. I residui passivi €. 276.613,38 di cui 

€. 30.306,12  provenienti dalle gestioni di competenza 2011 e precedenti 

€. 246.307,26  provenienti dalla gestione di competenza 2012 

 Dato atto che gli elenchi dei residui attivi e passivi approvati in questa fase costituiranno 

allegati al rendiconto 2012 ai sensi del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. Rideterminare, per le motivazioni di cui in premessa, i residui attivi e passivi alla data del 

31/12/2012  come riportato negli allegati contabili al presente atto. 

 

2. Approvare l’allegato elenco cronologico  dei residui attivi e passivi provenienti 

dall’esercizio finanziario 2011 e precedenti  ed esercizio 2012 che  forma parte integrante e 

sostanziale del presente atto dando atto che: 

I residui attivi    ammontano ad €. 459.904,32 di cui: 

€. 59.700,66  provenienti dalle gestioni di competenza dell’anno 2011 e precedenti 

€. 400.203,66  provenienti dalla gestione di competenza dell’anno 2012 

3. I residui passivi  ammontano ad €. 276.613,38 di cui 

€. 30.306,12  provenienti dalle gestioni di competenza 2011 e precedenti 



 3 

€. 246.307,26  provenienti dalla gestione di competenza 2012 

 

4. Allegare copia del  presente atto al rendiconto 2012 che verrà sottoposto all’esame del 

Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 227 del T.U. 267/2000. 

5. Trasmettere copia del presente atto al Tesoriere Comunale dopo l’avvenuta approvazione del  

rendiconto 2012.   

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

                   Pietro Guidetti 

 

Visto: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dr. Giorgio Fornara 

        

 

SERVIZIO CONTABILE 

 

Visto: si attesta la regolarità  contabile   

Lì,                                                            

                                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         Pietro Guidetti 

 

 

 

 
 

 

 


